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چکیده
ســه علم معانی، بيان و بدیع عمده ترین 
مباحــث بلاغت زبــان عربی و فارســی 
هســتند که درک زیبایی های آثار ادبی تا 
حدود زیادی درگرو آشنایی با آن هاست. 
علوم بلاغی،  همواره در معرض نقد و تغيير 
و تحول بوده اند، بنابراین، ضروری اســت 
که کتب درســی هم متناسب با تغييرات 
موجود و معقول، بازنگری و اصلاح شوند. 
کتاب آرایه های ادبی دورة متوســطة دوم 
از معدود کتاب های موفق درســی است 
که توانسته اســت رضایت نسبی معلمان 
و دانش آموزان را به دست آورد ولی با این 
همــه، ناگزیر از بازنگری و اصلاح مواردي 
در ایــن كتاب هســتيم. در ایــن مقاله، 
ضمن مروري بر كتــب مهم بلاغي عربي 
و فارســي، به صورت اجمالی به محاســن 
و معایــب کتاب آرایه های ادبی اشــاره و 
پيشــنهادهایی نيز برای رفع کاستی های 

موجود ارائه شده است.

کلیدواژه ها: بلاغت، آرایه های ادبی، 
معانی، بيان، بدیع.

1. مقدمه
درک زیبایی های آثار ادبی در گرو آشنایی 
با علوم بلاغی اســت که ســه علم معانی، 
بيــان و بدیع را در برمی گيــرد. در برخی 
کتب بلاغی ســنتی،  عروض و قافيه را نيز 
همراه آن ها آورده اند. علم معانی دانشــی 

است »که به وسيلة آن، الفاظ و کلام را، از 
لحاظ برابر بودن با مقتضای حال و مقام و 
شأن شنونده می توان شناخت« )رضانژاد، 
1367: 48(. علــم بيان هــم ایراد معنای 
واحد است به طرق مختلف؛ به گونه ای که 
از نظر دلالت بر آن معنی، بعضی آشــکار 
و بعضی آشــکارتر و بعضی پوشيده باشد 
)ســکاکی، 140:1348(، )همــان: 538(. 
خطيــب  قزوینی در »الایضــاح«، بدیع را 
علمی می داند که »یعرف به  وجوه تحسين 
الکلام بعد رعایئ تطبيقه علی مقتضی الحال 
و وضــوح الدلالــه«1 )خطيــب قزوینی، 

بی تا:190(.
فراوانی در زمينة  تاکنون پژوهش هــای 
علــوم و کتب بلاغــی صــورت گرفته و 
ضروری است که در تأليف کتب درسی از 
نتایج چنين تحقيقاتی استفاده شود ولی 
کتاب آرایه های ادبی ســال سوم انسانی، 
سال هاســت بدون تغيير باقی مانده است 
و تغييــر جزئی صورت گرفته هم ـ حذف 
مبحث تشــبيه مرکب ـ نقص بزرگ این 
کتاب به نظر می رســد. با مــروری گذرا 
برآثار بلاغی ســنتی و نارسایي هاي آن ها 
و از نظر گذراندن آثاري كه سعي كرده اند 
طرحي نو دراندازنــد و عيوب موجود در 
كتب گذشــتگان را رفع نمایند، سؤالاتی 
در ذهن ما دبيران ادبيات ایجاد می شــود 
که برخی از آن ها از این قرار است: آیا در 
طول این ساليان طولانی، کتاب آرایه های 

ادبی آسيب شناسی شده است؟ برای رفع 
برخی اشــکالات جزئی موجود در آن، که 
بعضاً توســط دبيران محتــرم ادبيات هم 
اقداماتی صورت  اطلاع رسانی شــده، چه 
گرفته است؟ دبيران ادبيات که مسئوليت 
تدریــس این کتاب را برعهــده دارند و از 
نزدیک و به طور محســوس با مســائل و 
مشــکلات یاددهی و یادگيری درگيرند، 
در تدوین این کتاب چه نقش و جایگاهی 
داشــته اند؟ آیا هنوز زمــان بازنگری در 
کتاب آرایه های ادبی فرا نرســيده است و 
این کتاب باید به همين صورت، همچون 
ميراثی از نســلی به نســلی دیگر منتقل 
شــود؟ آیا طبقه بندی صنایع بدیع در این 
کتاب به دو بخش لفظی و معنوی کفایت 

می کند؟
در این مقالة مختصر بــا مروری بر کتب 
بلاغی عربی و فارســی و ذکر نارسایی های 
آن ها به نقد کتاب آرایه های ادبی و ضرورت 
بازنگــری در تدویــن آن می پردازیم و در 
پایان هم برای رفع کاســتی های موجود، 

پيشنهادهایی می دهيم.

2. نگاهی اجمالی بر کتب بلاغی 
عربی و فارسی

تاکنون در دو زبان عربی و فارســی، کتب 
متعددی در موضوع بلاغت نوشــته شده 
است. در زبان عربی تحت تأثير قرآن کریم 
در قرون اوليه، کتبی بــا نام معانی القرآن 

محمد قاسمی
دانشجوی دکتری زبان و ادبيات فارسی 
و دبير زبان و ادبيات فارسی مرکز 
استعدادهای درخشان شهرستان بناب

ضرورت بازنگری در کتاب
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نوشــته شــد که در آن ها مطالبی درمورد 
علوم بلاغی یافت می شود. 

در دوره های بعــد، افرادی چون اصمعی 
.( در »معانی الشــعر«،  )متوفی، 217 هـ 
جاحظ )متوفی 255 هـــ .( در »البيان و 
التبيين«، ابن قتيبه )متوفی 276 هـ .( در 
 ). »ادب الکاتب«، مبــرد )متوفی 285 هـ
در »الکامــل فی اللغــه و الادب«، ثعلب 
)متوفی 291 هـ .( در »قواعد الشعر«، ابن 
معتــز )متوفی 296 هـــ .( در »البدیع«، 
 322 )متوفــي  محمدبن طباطبایــي 
هـــ( در »عيار الشــعر«، قدامه بن جعفــر 
)متوفــي 337هـ( در كتب »نقد الشــعر« 
و »نقد النثر«، ابوهلال عســگري )متوفی 
395 هـ.( در »الصناعتين«، ابن رشــيق 
قيروانی )متوفی 456 هـ .( در »العُمده في 
محاسن الشعر و آدابه« به بلاغت و مسائل 
مربوط بدان پرداخته اند تا اینكه عبدالقاهر 
جرجانــي )متوفي 471 هـــ( با دو کتاب 
»دلائل الاعجاز« )معانی( و »اسرارالبلاغه« 
)بيان( بلاغت را به کمال خود رسانيد. در 
واقع، کتب بلاغی او در زبان عربی، اساس 

بلاغت به شمار می روند. 
چــون  افــرادی  بعــد،  دوره هــای  در 
زمخشری )متوفی 538 هـ .( در »اساس 
البلاغه«، ســکاکی )متوفی 471 هـ .( در 
»مفتاح العلــوم«، ابن اثيــر )متوفی 637 
هـ .( در »المثل الســائر فی  ادب الکاتب و 
الشــاعر«، خطيب دمشــق )متوفی 739 
ســعيد  »تلخيص المفتــاح«،  در   ). هـــ 
تفتازانــی )متوفی 793 هـ .( در »مطول« 
قلقشندی )821 هـ  و »مختصر المعانی«، 
.( در »صبح الاعشی«، ســيوطی )متوفی 
911 هـــ .( در »المزهر«، پيرو عبدالقاهر 
و تشــریح کنندة مطالب او هستند. بلاغت 
عربی از قــرن نهم هيچ گونــه نوآوری و 
درخششــی ندارد و کتاب قابل ذکری هم 
در ایــن زمينه دیده نمی شــود و هر چه 

هست، تکرار بيهودة مکررات است.
در بلاغت فارســی تا قــرن پنجم کتاب 
مستقلی در دست نيست. شاید علت اصلی 
این امر، آشــنایی ایرانيان با زبان عربی و 
بی نياز دانستن خویش از پرداختن به این 
موضوع باشــد. محمدبن عمر رادویانی در 
قرن پنجــم، »ترجمان البلاغه« را به زبان 

فارسی تأليف کرده اســت که تا مدت ها 
آن را به فرخی نســبت می دادند و با پيدا 
شدن نســخه ای،  استاد احمد آتش معلوم 
کرد کــه از آن رادویانی اســت. در قرن 
ششم نيز، رشــيد وطواط، »حدائق السحر 
فی دقایق الشــعر« را نوشــت و برخــلاف 
ادعــای خــود، حداکثــر، کاری در حد 
»ترجمان البلاغه« توانسته است ارائه دهد.

در قــرن هفتم، شــمس قيــس رازی، 
مهم ترین اثــر بلاغی فارســی، »المعجم  
فی  معایير اشــعار العجم« را تأليف کرده 
است. در زبان فارســی دوره های بعد نيز 
اثر شاخصی دیده نمی شود و اگرهم باشد، 
تکرار مطالب کتــب اولية بلاغت عربی و 

فارسی اســت. از معروف ترین کتاب های 
از  »حدائق الحقایــق«  بعــد،  دوره هــای 
شــریف الدین حســن بن محمــد رامی، 
»بدایع الافــکار فــی صنایع الاشــعار« از 
ملاحسين واعظ کاشفی، »مدارج  البلاغه« 
از رضاقلی خان هدایت، »ابدع البدایع« از 
شــمس العلماء گرگانــی، »درة نجفی« از 
نجفقلی ميــرزا، »فنون بلاغت و صناعات 
ادبی« از علامــه همایی و »معالم البلاغه« 
از محمدخليل رجایی را می توان نام برد. 
بعد از کتب فوق کتاب های درسی بلاغت 
فارسی قرار می گيرند که در دهه های اخير 

نوشته شده اند.
ســارلی و سعادت درخشــان در مقاله ای 
با عنوان »دوره بنــدی تاریخ دانش بلاغت 
فارسی«، كتب بلاغی را با توجه به محتوای 
آن ها به چهار دوره تقســيم کرده اند که به  

خوبی سير تاریخی نوشــتار کتب بلاغت 
فارسی را نشان می دهد. این چهار دوره به 

ترتيب تاریخی عبارت اند از:
1. »دورة بومی ســازی )از قــرن پنجم تا 
هفتم هجــری( کــه دورة آغازین بلاغت 

فارسی است؛
2. دورة شــرح و تقليد )از قرن هشتم تا 
پيش از دورة معاصر( که عصر شرح نویسی 

بر کتاب های دورة بومی سازی است؛
3. دورة هندی گرایی )مقارن با رواج سبک  
هنــدی( که در آن فارسی نویســان هند و 
ســبک هندی می کوشند سخن فارسی را 
بــه ميزان نظام بلاغــی برگرفته از هندی 

برسنجند؛
4. دورة بلاغت مدرسی )دورة معاصر( که 
دورة متأخرتر اســت و کتاب های درســی 
بلاغت فارسی را شامل می شود« )سارلی و 

سعادت درخشان، 1389: 8(.

3. نقد کتاب آرایه های ادبی
با توجه به نقش محوری کتاب های درسی 
در تعليم و تربيت دانش آموزان کلية دوره ها، 
ضروری است که این کتب را به طور مستمر 
معلمانی نقد و بررســی کننــد که آن ها را 
آمــوزش می دهند و به صورت مســتقيم و 
محسوس در فرایند یاددهی و یادگيری آن ها 
مشــارکت دارند، تا در نهایت کاستی های 

احتمالی این کتاب ها رفع گردد.
کتاب آرایه های ادبی ســال سوم انسانی 
یکــی از کتب موفق در امــر آموزش علوم 
بلاغــی در دهه هــای اخير اســت که با 
وجود محاســن زیادی کــه می توان برای 
آن برشــمرد، بازنگری و تغييراتی در ارائة 
مطالب آن، اجتناب ناپذیر به نظر می رسد. 
در ایــن بخش، بــا مروری بر محاســن و 
کاســتی های این کتاب پيشنهادهایی نيز 

جهت رفع آن ها ارائه می شود.

3ـ1ـ محاسن و نقاط قوت کتاب
é زبان ســاده و روان کتــاب، که موجب 
انس و الفت خواننــده با آن می گردد و در 

امر یادگيری بسيار مؤثر است.
é وجــود رگه هایی از نقــد در تبيين و 

تشریح آرایه ها.
é تشریح و تبيين آرایه ها با آوردن مَثَل ها 

علم معانی مهم ترین 
بخش بلاغت و میدان 
هنرنمایی های ناپیدای 

شعرا و نویسندگان است 
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و نمونه های مناســب در ابتدای دروس و 
توضيح آن ها.

é آوردن نکات مهم هر درس در پایان آن 
به صورت مختصر و مفيد.

é توجه به برخــی از آرایه ها که در کتب 
بلاغی به آن ها اشــاره ای نشــده اســت؛ 

همچون واج آرایی، حس آميزی و تناقض.
é تناســب هر درس با ســاعت درســی 

اختصاص یافته بدان
é استفاده از طرح سؤال در توضيح امثال 

برخی از آرایه ها
é بيــان علــل به وجود آمــدن برخی از 

آرایه ها، همچون مجاز
é آوردن امثــال از شــعر و نثر که باعث 
می شــود دانش آموز درک کند که آرایه ها 
مختص شــعر نيستند بلکه بين شعر و نثر 

مشترک اند.
é آوردن تصاویر برخی از شاعران در اول 
برخــی از دروس )مربوط به آرایه  ای که در 

آن شهرت دارند(.

3ـ2ـ نارسایی ها و کاستی هاي 
کتاب

همة کتب بلاغت فارســی و عربی از آغاز 
تاکنون نارســایی هایي داشته اند که بيشتر 

آن ها در علم بدیع نمود دارد.
برخــی از مهم تریــن ایــن نارســایی ها 
عبارت اند  از: نارســایی در تعاریف، افزایش 
بی مورد اصطلاحات، طرح فنون ادبی عربی 
در فارســی، طرح تفنــن در کنار صنعت، 
بی توجهی به برخی از آرایه ها و زیبایی های 
کلام، بی توجهی بــه طبقه بندی صنایع و 
اغتشــاش در طرح مطالب با وجود اینکه 
ســعی شده است کاســتی های مذکور در 
کتاب آرایه هــای ادبی برطرف گردد، هنوز 
نارســایی هایی دیده می شود که در برخی 
موارد در امر یاددهــی ـ یادگيری اختلال 
ایجــاد می کند. برخی از این نقایص همراه 
با پيشــنهادی برای رفع آن ها فهرست وار 

عبارت اند از:

é آوردن قالب های شــعر فارســی 
در مبحــث بلاغت: بهتر اســت مبحث 
قالب های شــعری با عنوان »بياموزیم« در 
آخر دروس کتاب ادبيات فارســی ســوم 
انسانی آورده شــود تا هم روال کتاب های 
ادبيات فارسی سال اول و دوم استمرار یابد 
و هم دانش آموزان، قالب های شعری را بعد 
از شعری که بدان قالب اختصاص دارد یاد 
بگيرند و در کتاب آرایه های ادبی هم فقط 

مباحث بلاغی آمده باشد.
é بی توجهــی به علــم معانی: علم 
معانــی مهم ترین بخش بلاغــت و ميدان 
هنرنمایی های ناپيدای شعرا و نویسندگان 
است که در این كتاب بدان اشاره و توجهي 
نشده است. با حذف بخش قالب هاي شعر 
فارســي، مي توان به اجمال به این موضوع 

هم پرداخت.
é جای خالی برخی آرایه ها: صنایعی 
چون اسلوب معادله و تشبيه مرکب بهتر 
اســت آورده شــود. حذف مبحث تشبيه 
مرکــب از یک طــرف، توضيح اســلوب 
معادلــه را با مشــکل مواجه می ســازد و 
از طــرف دیگــر، دانش آموزان انســانی 
در تشــخيص ارکان تشــبيه در این نوع 
تشبيهات ســردرگم می شوند. به خصوص 
در درس وصف ابر در کتاب ادبيات فارسی 
پيش دانشگاهی، که اوج هنر فرخی آوردن 

همين تشبيهات مرکب است.
é اســتفاده نکردن از مطالب کتب 
ادبیــات دبیرســتان در امثــال و 
خودآزمایــی دروس آرایه های ادبی: 
بهتر است در تبيين آرایه ها یا برای قسمت 
خودآزمایی، از مطالبی که دانش آموزان در 

کتب ادبيات خود خوانده اند استفاده شود.
é نبود طبقه بندی مناسب آرایه های 
علم بدیع: این بحث باید به صورت جدی 
مورد توجه قرار گيرد و ما در ادامة مطلب 

در بخشی جداگانه آن را بررسی می کنيم.

4. طبقه بندی صنایع ادبی
پيشــينة طبقه بندی علوم بلاغی به قرن 
پنجم برمی گــردد. اولين بــار، عبدالقاهر 
جرجانــی در کتاب های اســرار البلاغه و 
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دلائل الاعجاز مباحث علم بيان و معانی را 
به صورت مستقل بررسی کرده است ولی 
هنوز مباحث بدیع جدا نشــده اند تا اینکه 
ســکاکی در کتــاب مفتاح العلوم مباحث 
بدیــع را در دو بخش لفظــی و معنوی، 
مجزا از مباحث بيان و معانی بررسی کرده 

است.
در بخــش بدیع، همين تقســيم بندی تا 
این اواخــر پابرجا بود تــا اینکه برخی به 

طبقه بندی تازه ای همت گماشتند. 
سيروس شميسا از جمله افرادی است که 
با طبقه بندی نوینی توانســته است نشان 
دهد که هر صنعت، پدیده ای مجزا و مجرد 
نيســت بلکه بين برخی از صنایع ارتباط 
منطقی و معقولی وجــود دارد. او صنایع 
لفظــی را بــا عناوین »روش تســجيع«، 
»روش تجنيس«، »روش تكرار« و »تفنن 
یا نمایش اقتدار« بررسي و صنایع معنوي 
را هم به »روش تشبيه«، »روش تناسب«، 
»ایهــام«، »ترتيــب کلام« و »تعليــل و 
توجيه« تقســيم کــرده اســت. کورش 
صفوی نيــز در کتاب »از زبان شناســی 
به ادبيــات« صنایع بدیعــی را از دیدگاه 
زبان شناسی طبقه بندی کرده است که هر 
چند علمی و روشمند می نماید اشکالاتی 
نيز دارد یا حداقــل می توان گفت که در 
ســطح دانش آموز دورة دبيرستان نيست. 
پورنامداریــان و طهرانــی ثابــت هم در 
مقاله ای با عنوان »تداعی و فنون بدیعی« 
صنایع بدیع را براساس انواع تداعی در سه 
محور تشابه، مجاورت و تضاد طبقه بندی 

کرده اند.

نبــود تقســيم بندی در صنایــع بدیعی 
موجب می شــود که دانش آمــوزان همة 
آرایه ها را جدا و مجزا از یکدیگر بپندارند 
و ارتباط برخی از آن ها را به درستی درک 
نکنند و گاهی دچار اشتباه شوند یا برای 
موردی، هم زمان دو آرایه را در نظر بگيرند؛ 
مثلًا آرایة تلميح که برپایة تناســب شکل 
می گيرد، هم زمان تلميح و مراعات النظير 
محســوب شــود. پيشــنهاد می شود که 
تقسيم بندی استاد شميسا در بخش بدیع 
اعمال شود که به دليل سادگی و تناسب 
با سطح اطلاعات دانش آموزان بسيار مفيد 
خواهد بــود. در جدول بــالا، طبقه بندی 
فنون بدیعی موجــود در کتاب آرایه های 
ادبی با تغييرات اندکی براســاس نظرات 

سيروس شميسا نشان داده شده است.

5. نتیجه گیری
»ترجمان البلاغــه« اوليــن کتاب بلاغی 
فارســی اســت که در قرن پنجم هجری 
تحت تأثير بلاغت عربی نوشــته شــد. در 
دوره هــای بعد هم کتب بلاغــی فراوانی 
نوشته شــد اما تعداد کتب موفق در این 
زمينه، انگشت شمار است. تعداد زیادی از 
این کتب با تراشــيدن صنایعی که نقشی 
ادبی نداشتند،  در زیبایی شناســی متون 
فقط بر تعــداد آرایه هــا افزودند. یکی از 
کتب موفق درسی در زمينة صنایع بلاغی، 
کتاب آرایه های ادبی ســال سوم انسانی 
است. با وجود محاســن بسياری که این 
کتاب درسی در آموزش آرایه های ادبی به 
دانش آموزان دبيرستانی دارد، کاستی هایی 

نيز در آن دیده می شود. بنابراین، ضرورت 
دارد که این کتاب بازنگری و کاستی های 
آن رفع شــود. علاوه بر معایب جزئی که 
به آن ها اشــاره شد، عمده ترین نقص این 
کتاب، اکتفــا کردن به طبقه بندی صنایع 
بدیعــی در دو گــروه لفظــی و معنوی و 
عــدم توجه به علم معانــی در این کتاب 
است. گنجاندن علم معانی به جای بخش 
قالب هــای شــعر فارســی و طبقه بندی 
مناســب صنایع بخش بدیع بــا توجه به 
رهيافت های معاصر، این کاستی ها را رفع 
و آن را به منبع مرجعی در این زمينه در 

سطح دانش آموزان تبدیل خواهد کرد.
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